

## R O Z M A I T O Ś C I.

We Wtorek

N<sup>ro</sup>. 21.

22. Lutego 1820.

## R ó ż a.

Piękna jest róża w śród wiosiennej pory  
Wychodząc z ręki awiatorodney Flory,  
Z wdzięcznego tona, miły balsam woni  
Dokoła roni.

Wierzech iey kolorem iutrzenki odziany  
Podobny astom Anieli rumiany,  
Gdy robią stódkich miłostek nadzieie,  
Milożąc się śmieie.

Lecz kiedy osa, siedzie na iey szczycie,  
Odbiera róży, młodociane życie,  
Zapach utraca, wywiędła i blada  
Zwolna opada.

Wasz to jest obraz nadobne dziewozęta;  
Dopóki cnota, waszym duszom święta  
Uroczą świeżość składnym licom służy  
Jak wonia róży.

St. J. .... ski.

## W e n e c y j a.

(Dokończenie)

Wewnątrz kościoła przewyższa okazałość powierzchnią. Ściany, sklepienie, i posacha są pokryte złotem, marmurem i mozaiką. Ażeby powziąć o wspaniałości całego kościoła wyobrażenie opiszę iedynie wielki ołtarz, i drugi tak zwany Altare del Capitollo. Wielki ołtarz jest cały z Istrijskiego i z Weronskiego czerwonego marmuru. Otaczają go posagi z kruszcem arcydzieło Sansowinięgo. Nad nim wznosi się złotem skłnigca trybuna z wschodniego alabastru. Na każdym z wyż wspomnianych słupów jest g wyobrażeń czerpanych z Pisma Świętego. Przedziwney rzeźbiarskiej roboty stół ołtarza przywieszony z Crogradu, przez Dożę Danadolo ozdobiony perłami, grauatami, szafirami i szmaragami wystawia mnóstwo figur. Ołtarz del Capitollo jest cały z Verde antico z Ardesyjskiego i z Afrykań-

skiego marmuru, środek zaś stołu ołtarza z wschodniego agatu i ma trzynastie całów grubosci, otacza ten ołtarz sześć słupów z Afrykańskiego czarnego marmuru w kwiaty koloru brzoskwiniowego. Podobną okazałość można postrzedz ogólnie w całym kościele, marmur w różnych gatunkach, złoto i mozaika, wszystko to przyczynia się, ażeby oko patrzącego nadzwyczajną zachwycić ozdobą.

Lecz tylko temu nadzwyczajnemu przepychowi winien jest kościół S. Marka to wrażenie, które działa na umyśle patrzących, pomieszczone budownictwo przy pierwszym wyczuciu nie pozwala żadnego wydadź sądu; porządki Gocki, Grecchi, i Arabski połączone w tej dawney budowie, wystawiają ogółdziwacznie i który nie bardzo byłby przyjemny gdyby nie uderzał oczów ów blask jego przepychu iakiego nigdzie widzieć nie można. Niższe łuki są porządku Greckiego wyższe Gockiego a kopnia zaś Konstantynopolańskiego. Co się tycze wspaniałey wielkości, przewyższa go Katedra Medyolańska. Ta bowiem ma długości 216 kroków \*) czyli stóp 452 w kościele S. Marka od drzwi, aż do wielkiego ołtarza naliczyłem tylko kroków 131 co czyni długości 264 stóp, a zatem o 168 stop jest krótszy od Medyolańskiego, i szerokość nie zgadza się zupełnie z wysokością, mierząc w szerz naliczyłem 48 kroków, stóp 168, gdyż wysokość ma tylko wynosić stop 65 \*\*)

O owych sławnych koniach mających się niegdysznajdować na kościele Świętego Marka, nic teraz powiedzieć nie mogę gdyż podczas moiey w Wenecyi bytności ieszcze nie przybyły z Paryża. Dla tego odsłałam podróżnych chcących o tej rzadkiej starożytności powziąć wiadomość do dzieł

\*) Pięć stóp wojskowych czyli sześć zwyczajnych czyli dwa sążnie.

\*\*) Według Meiera, który szerokość do 162, długość zaś do 128 stop Weneckich podaje.

Maiera i Hagena. Moschyni bowiem również o nich zamieścił.

Są także godne uwagi bramy pomniejszych, których jest pięć, a iak napis znajdujący się po prawej ręce wielkich drzwi zaświadcza: MCCC Bertucius Aurifex Venetus me fecit. Zrobione są roku 1300. Również sławne drzwi bronzowe prowadzące do zakrystii, zrobił je w roku 1566 Sansowini, pracując dziewięć lat nad niemi. Osobliwie na tej bramie ściągała uwagę na siebie popiersia Titiana, Aretiniego, i Sansowiniego. Skarbiec Katedralny zawiera w sobie wiele przepysznych i we względzie religijnym szacownych rzeczy, lecz szczupłość miejsca nie pozwala mi o nich wspominać, odsełam do Moschiniego, który je obszernie wystawił.

— Kaplica Zeno jest warta również uwagi dla przedziwnych z brązu robionych posągów, dzieło szesnastego wieku, te posągi z łożem z brązu, Madonna della scarpa zachwycający sprawiają widok.

Na zakończenie przytoczę jeszcze nie które historyczne dzieje tego kościoła. Do połowy dziewiątego wieku był Święty Teodor Patronem Weneccyanów. Działo się to w tym czasie kiedy Weneccya dopiero powstawać zaczęła. Uciekający przed eżem Atilli, którzy na wyspach Adryatyckiego morza bezpieczne znaleźli schronienie osiedli w Chioggia, Malamocco Formozie i Palestrynie, tylko wyspa Rialto była zabudowaną i zamieszkałą. W roku 814 obranym został tej połączonej osady Agnello Participacio naczelnikiem i (Dożą, Xięciem) i stolicę tego Rządu przeniósł do Rialto iako do głównego miejsca mającego kiedyś być Stolicą. Od tego czasu i inne części miasta zostały pobudowane i zamieszkałe. Lecz kiedy roku 828 dwóch obywateli imieniem Rustico i Trybuno sprowadzili z Alexandrii iak mniemali zwłoki Świętego Marka, lecz nie S. Łukasza, iak to podobno się powiedziec Hygenewi na łarcie 112 w swoich listach, więc dla uszanowania członków tego Świętego postanowił, Rząd ogłosić go Patronem miasta chociaż nie było pewności czyli to ten był Święty, albowiem kościół Raychenauski nad izeiorem Kostantynskim zaszczyca się szczątkami tego Ewanielisty. Wybudowano jednak kościół, czyli raczej kaplicę gdzie się Dwór schodził na nabożeństwo.

Ale gdy w roku 976 Lud podniósł rękę, spłonął w ogniu pałac Doży, i więcej iak 3000 domów przy tej okolicz-

ności między innymi i dawny kościół Świętego Marka zaczęty za Doży Agnella Participacio, a skończony za jego syna Giowani. Jego następca Piotr Orseolo hazard na miejsce zgorzałego terazniejszy kościół wybudować, a to na wzór kościoła w Konstantynopolu S. Zofii. Lat 80 trwała ta robota i dopiero roku 1071 za Rządów Doży Dominika Contaryni przeprowadzono ją do skutku. Doża Selwa i jego następcy przyozdobili kościół ten marmurem i mozaikami, niemniej i podłogę w smaku wschodnim w różne figury z kamyków, za ich to staraniem wznosi się ten pyszny gmach w całym blasku swojej okazałości, iako pomnik przeszłych świetnych czasów, przed którym zdumiały cudzoziemiec wyznać musi, iż wyobrażenie, które sobie z opisaniami o tej cudownej budowie czynił, dalekie jest od tej pysznej rzeczywistości, której sława przeszła za morza i Alpy. Moszyni mówiąc w swoim dziele o kościele S. Marka I. części na stronicy 227 wyrzekł rzetelną prawdę, którą tak wyraża: „*offre questa un grottesco, ma grottesco di magnificenza.*“ (Front tej Bazyliki jest dziwaczny ale ta sama dziwaczność jest wspaniałością.)

## Dziennik Podróży

Józefa Sękowskiego, z Wilna przez Odesę do Stambułu.

(Dokończenie.)

Września 7. o godzinie dziewiątej ranej wyjechałem z Ostroga. Uwagę przejeżdżającego zastanawia zaraz w tych stronach, różność ubiorów tutejszych od tych, które dotąd widzieć się dawały. Wieszniaczki niezamężne chodzą pospolicie z odkrytą głową, mają włosy gładko zaczesane i zaplecione w kosę, która nakształt wienca otacza głowę. Dalszy ich ubior jest niewypowiedziane prosty. Składa się z białej, dosyć cienkiej, i szerokiej koszuli, mało co dłuższej za kolana, oraz z dwóch kawałków wełnianej sukmany w paski drobne karmazynowe i czarne w poprzek idące, z szerszemi nieco po obkłonkach różnokolorowemi szlakami: z tych ieden kawał z przodu drugi z tyłu, przywiązany jest karmazynowym pospolicie pasem, od czego za paskami są zwane, i rozchodzą się po bokach. Często iednak zamiast dwóch zapasek, używają iednej płachty, spydnicą, zwanej, która otacza dolną część ciała, i

rozohodzi się nieco na przodzie. — Kobiety zamężne noszą głowę nwinioną w długą sztukę rąbku, namitka, której końce, niekiedy szeroko rozpuszczone, spadają z tyłu aż do pasa. To upięcie głowy jest tu daleko lżejsze i kształtniejsze niż na Polesiu gdzie kobiety zamężne noszą podobniez namiotki, lecz z płótna prostego, i tak grubo nawinione, iż widok ich jest niekiedy straszny i odrażający. — W tym niewykwintnym stroju, widzieć można wieśniaczki idące w niedzielę do kościoła; skąd potem wstąpić mają na zabawy do karczmy, z rokitowym a najczęściej rohozowym koszem w ręku, w którym się czerwone lub żółte bóty (trzewikow nie używają), i skromny na drogę posiłek, znajdują. — Ubiór wieśniaków niezdają się wiele różnić od stroju chłopów Poleskich. Noszą oni wysokie z czarnego barana czapki, siermięgę długą, z sukna ciemno-szarego, z kapturem z tyłu, w którym dwie dziurki na oczy iak w masce, i rozcięcie na nos, są wykrojone i oszyte karmazynową tasiemką. Bóty wysokie i pas karmazynowy, stanowią resztę ich ubioru. — W stroju żydów nie widać żadney odmiany. Wszędzie są równie ozarpani i obwieszani gałganami. Upięcie tylko głów żydówek, jest wcale różne od Litewskiego. Kobiety zamężne, mają na głowie lekkie ubranie z muslinu, gładko upięte na iskieykolwiek kolorowey materyi w kwiaty, i którego koniec jest krucichno z tyłu rozpuszczony: na skroniach dwie klapy z ciemney materyi, wykrojone z dołu w trzy okrągłe zęby i naszyte bisiorami a niekiedy perłami: oraz chusteczkę koloru czerwonego lub pomarańczowego, cienko zwinioną, która we dwoje złożona, od czoła przechodzi przez środek głowy, i ma z tyłu spuszczone nieco na plecy końce.

Wcale nie, albo też bardzo rzadko używają tu wozów pojedynczych z końblami. Pospolicie mają niewielkie bryczki lub wozy drabiaste z dyszlem, do którego zaprzęgają dwa woły lub parę koni. Uprząż końska jest niewypowiedzianie prosta. Jest to naszytnik z taśmy konópney, z dwoma konopnemi powozami, przywiązanemi do orozyka, i drugi podobny naszytnik również powozem do końca dyszla przycepiiony. — Do roli używają wołów: a ponieważ ziemia jest niezmiernie ciężka i gleista, przeto niekiedy dwie pary wołów do pługa zaprzęgać trzeba. Konie i bydło rogate są po większey części drobnego gatunku; chociaż do uprzęży używają nayspospoliciej wołów Ukraińskimi zwa-

zanych. Rolnictwo wcale tu nie jest w wyższym stopniu iak w Litwie: owszem nie masz tego, ku doskonaleniu dążenia, iakie w ostatniej Prowincyi dosyć znakomicie obiawia się poczyna, mianowicie przez zaprowadzanie po wielu miejscach rozumowanego gospodarstwa: od czego na Wołyniu i Podolu bardzo ieszcze daleko. Żytność ziemi wyręcza tu szczęśliwie niewiadomość mieszkan- ców, których narzędzia rolnicze są w ogólności na całym Wołyniu i Podolu, tak niekzemne, że wcale należytego uprawienia ziemi, wyciągać od nich nie można. Pominąwszy piaski i lasy mieszane z sosny, dębu, brzozy i osiny, między Ostrogiem i Zastawiem, od Horynia zaczyna się czarnoziem Wołyński, który się rozciąga na południe od Dniepru aż do Prutu, i po stepach otaczających brzegi morza czarnego. Pod czas suszy, jest to grunt tak twardy iak skła: drogi i ścieżki pokrywają się w ten czas tak lotnym pyłem, iż ten wzruszony kołami lub lekkim nawet wiatrem, unosi się obłokami w powietrzu i prawie dusi. Mieszkańcy zwykli puszczać na ten czas bydło na ruinę żytnią i pszenną, gdzie ono wyborny pokarmie psują wcale zboża, z nayduie. Grunt zaś ten jest tak tłusty, że za naymniejszą wilgocią ów lotny pył zbija się w duże plasty, które przylegają do obuwia lub wysoko od koł odlatują. Po deszczach iesiennych, drogi tuteysze aż do samey Odessy, stają się nayokropniejsze, a koń ciągle do półkolana w błocie grzaznąć mnsi. Skoro nastąpią po ciepłach mrozy, błocko to rozbite, zamienia się w ostrą grudę, po której iechać prawie niepodobna.

Zastaw nad Horyniem, jest dosyć rozległe miasteczko: stare, mурowane; nowe zaś, stawione z drzewa i tuteyszym sposobem otynkowane. Miasteczko to, w wielkiej części przed kilką miesiacami zgorzało, i teraz się odbudowywa. Liczy 808 domów i około pięciu tysięcy ludności. Ma farę; klasztor, Karmelitów i Missyonarzy, dwie Ruskie cerkwie, piękny pałac Xiążąt Sanguszków nad wodą, i fabrykę, w której robią sukna na złotych piętnastcie, i w której są trzy warstaty, postrzygalnia i farbiernia. Tu równie iak w Starym Konstantynowie i Międzybożu, były dnia tego (7. Września w Niedzielę) iarmarki. Wielu cudzoziemców słusznie się gorszy, z zaprowadzonego u nas zwyczaju targów i iarmarków w dni świąteczne na nabożeństwo i chwałę Bożą. Jest to skutek niewoli i uciesmienia rolników, któ-

rzy żałodwo w dzień święty, welni są od robot dwornych.

Między Zaslawiem a Konstantynowem, zaczyna się piękne gaje dębowe, które się daleko ciągną w różne strony Wołynia i Podola.

Stary Konstantynów, dziedzictwa Hrabiny Rzewuskiej nad Słuczą, jest dośyć rozległy i źle zabudowany. W roku przeszłym pogorzał. Ma dwa klasztory, Missyónarzów i Kapucynów, oraz cerkiew Ruską. Tu równie jak w innych miasteczkach stron tutejszych, rynku widać napełnione mnóstwem śliwek, gruszek i innych owoców: co daje nie złe wyobrażenie o sadownictwie. — Stąd rzuciłem pocztową drogę i prosto się do Międzyboża udałem, zostawiając po prawej ręce Praskurów; leżący na granicy Gubernii Podolskiej. Kray tu wszędzie jest gorzasty, pokryty w wielu miejscach ciemnymi dębowymi lasami. Ich w przejeździe w Niemierzycach, wiosce Pauli Drużbackiej gdzie pierwszy raz na Wołyniu widziałem pospółstwo bawiące się wesoło, z wyrazem prawdziwej na twarzy szczęśliwości, którą wieśniacy przypisywali macierzyńskiej dobroci swej wstążniczki, imię jej z błogostwienstwem wspominając. — Międzyboż o mil szesć od Starego Konstantynowa, jest bardzo porządnie zabudowany nad Bohem, który tu jeszcze niedaleki od swego źródła, i nad rzeką Wołkiem. Ma kilka kościołów i cerkwi, wielu kupców, porządnych sklepy, rzemieślników zagranicznych, i piękny zamek na górze, wspaniałością dziedzicznym przeznaczony na szkołę i własnym jego kosztem wyporządzany. — W nocy przejeździłem przez miasto Powiatowe Lityń.

Września 8. stanąłem w Winnicy gdzie dla deszczów do dnia 11. bawiłem. Winnica jest miasteczko niewielkie, bardzo nieporządnie zabudowane i po wielkiej części złożone z nędżnych domków, oblepionych gliną i chrostem ogrodzonych: liczyć może do trzech tysięcy ludności. Ma dwa klasztory, Kapucynów i Dominikanów, oraz drewnianą cerkiew Ruską. Gimnazjum liczące około pięciuset do sześćset uczniów, założone jest w dawnych murach Pojezuickich, napełnionych rozwalinami. Najduższą tu trzy małe pensyie dla dziewcząt. Boh, który tu płynie szerszy jest nieco niż w Międzybożu lecz napełniony ogromnymi kamieniami i skałami,

i ma we wschodniej stronie miasteczka most niezmiernie stary.

(Od Winnicy aż do Odessy, zapisywał P. Sękowski swoy podróżny dziennik ołówkiem. Dla doznanej potem choroby oczu i dla pilniejszych robot w Odessie, nie mógł go przepisać: skuteczniejszy zaś to później w drodze morskiej, z kanału inż. Stambulskiego odeszał do Wilna; lecz ta ekspedycja poszła na Marsylię, Sztokholm i Petersburg. Tym sposobem nieprędho zapewne dójdzie. Wynikając stąd w Dzienniku podróżnym przerwę, zostawiając za ciąg drngi do zapewnienia w dalszym czasie, zamierzamy na miesiąc następujący, ogłosić ciąg trzeci, zaczynający się od opisu samej Odessy, w którym, zdaie się nam, wiele zawartych jest rzeczy, mianowicie pod względem oświecenia nowożytnych Greków i handlu, zdolnych do przyjemnego zaięcia uwagi światłych czytelników. Wzmiankę zaś o przytoczynie rzeczy przerwy, sądzimy za należną szczególniej dla tych, którzy do niszczenia tej naukowej podróży, pomocną życzliwość swoję okazać raczyli; a zatem o wydarzeniach i postępach, wiedzieć dokładnie, ciekawymi sprawiedliwie być mogą.)

## Do Liły.

Póki myśląc zbyt okrutnie  
Niezmienisz twego uporu,  
Nieszczęśliwą w pniach lutnie  
Złożę w ciemnych stronach boru.

Tam wdychaiało przez dzień oaty,  
Będę winił srogie losy,  
Aż wzniesione w niebo skały,  
Zabrzmią ozutemi odgłosy.

Może tliwa na me żale  
Skropisz izami twe jagody,  
Odtąd zechcesz kochać stale,  
Widzę miłości dowody.

Lecz gdy smutek cię nie wzruszy,  
Przed rozpazą drzyi dziewszyno,  
Zgaśnie zapal moiej dnszy  
I — ożenie się z Halną.

St. J. .... ski.